

Số: /KH- UBND

Nga Sơn, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm năm 2022
và Đại hội thể dục thể thao huyện Nga Sơn lần thứ IX

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao (TDTT) các cấp tỉnh Thanh Hóa và tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022; Công văn số 1141/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 24/3/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Về việc Hướng dẫn tổ chức Lễ hội Mai AnTiêm năm 2022 và Đại hội Thể dục Thể thao huyện Nga Sơn lần thứ IX, UBND huyện Nga Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm năm 2022 và Đại hội thể dục thể thao huyện lần thứ IX như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân.

- Tổ chức hoạt động văn hóa, thể dục thể thao nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho người dân; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tăng cường sự đoàn kết, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

- Thông qua các hoạt động, góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường; quảng bá giới thiệu tiềm năng các di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh và con người Nga Sơn.

- Tuyển chọn vận động viên xuất sắc tham gia Đại hội TDTT tỉnh Thanh Hóa lần thứ IX.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo phòng, chống dịch Covid -19 trong công tác tổ chức, kịp thời xử lý khi có tình huống phát sinh dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe cho thành viên tham gia giải và nhân dân.

- Tổ chức phần lễ phải trang nghiêm, trọng thể, mang tính cộng đồng; công tác tuyên truyền đa dạng, phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, bản hội đảm bảo nội dung thiết thực mang tính giáo dục truyền thống cao, kết hợp hài hòa giữa văn hóa dân gian và văn hóa hiện đại có sự lan tỏa rộng rãi.

- Bảo đảm an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Quy mô tổ chức: Cấp huyện.

Đơn vị chủ trì: UBND huyện Nga Sơn

2. Thời gian, địa điểm

2.1. Thời gian, địa điểm khai mạc Lễ hội Mai An Tiêm và Đại hội TDTT huyện

- Thời gian: 8 giờ, ngày 11/4/2022 là ngày 11/3/Nhâm Dần (1/2 ngày)

- Địa điểm: Khu di tích đền thờ Mai An Tiêm xã Nga Phú.

2.2. Thời gian, địa điểm tổ chức các môn thể thao trong Đại hội

- Thời gian: Từ ngày 09/4/2022 đến ngày 17/4/2022

- Địa điểm: Nhà thi đấu huyện; sân vận động huyện; khu di tích Mai An Tiêm.

3. Phần lễ khai mạc

3.1. Thành phần tham gia.

a) Tham gia Đại hội TDTT: 31 đoàn, khối.

- Khối Cờ Tổ quốc (08 học sinh nam); cờ Đại hội (08 học sinh nam); ảnh Bác Hồ tập thể thao (04 học sinh nam khiêng kiệu + 06 học sinh nữ cầm dải lụa).

Hồng kỳ: (40 học sinh nam), Cầm biễn chỉ dẫn các đơn vị: (29 em học sinh nữ).

- Đoàn đại diện vận động viên các xã, trị trấn: mỗi đơn vị 10 người;

- Đoàn trọng tài: 5 người

- Khối lực lượng vũ trang: 30 người (Công an huyện: 20 người, BCH Quân sự huyện: 10 người)

- Khối Giáo dục: 30 người (10 giáo viên; 20 học sinh)

- Khối Y tế: 10 người.

- Khối Công - Nông: 10 người.

- Đoàn rước đuốc: gồm 5 vận động viên (03 nam, 02 nữ)

b) Màn đồng diễn văn nghệ, thể thao chào mừng Lễ hội Mai An Tiêm năm 2022 và Đại hội TDTT lần thứ IX (235 người).

- Văn nghệ: 30 - 40 người.

- Võ thuật: 100 người.

- Dân vũ: 50 người.

- Rồng, Lân: 30 người.

- Trống hội: 15 người
- c) Lễ rước sắc phong đức thánh Mai An Tiêm (110 người):
 - Cờ, kiệu, bát âm xã Nga Phú rước kiệu (50 người)
 - Bản hội xã Nga Phú (60 người).
- d) Đại biểu mời:
 - Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
 - Lãnh đạo UBND tỉnh;
 - Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
 - Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
 - Các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo phụ trách huyện Nga Sơn;
 - Các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch HĐND và UBND huyện;
 - Các đồng chí trong Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXIII;
 - Các đồng chí trưởng các phòng, ban, ngành MTTQ, các đoàn thể cấp huyện, thủ trưởng các cơ quan, ngành trên địa bàn huyện;
 - Đại diện Ban liên lạc họ Mai Việt Nam, họ Mai Thanh Hóa, họ Mai huyện Nga Sơn;
 - Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, công chức văn hóa 24 xã, thị trấn;
 - Lãnh đạo Trường THPT Mai Anh Tuấn.

3.2. Nội dung buổi lễ

- Rước kiệu đức thánh Mai An Tiêm từ nhà văn hóa thôn Văn Đức về đền thờ Mai An Tiêm.
- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.
- Dâng hương tưởng niệm.
- Tế lễ: Đọc Chúc văn ca ngợi Đức thánh Mai An Tiêm (có sự tham gia của bản hội xã Nga Phú).
- Diễu hành các khối.
- Rước đuốc truyền thống.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình buổi lễ.
- Khai mạc Lễ hội Mai An Tiêm và Đại hội thể dục thể thao huyện.
- Đánh trống khai hội.
- Tuyên thệ của vận động viên.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm các đơn vị tham gia.
- Màn đồng diễn.
- Kết thúc lễ khai mạc.

4. Nội dung các môn thi đấu

Thi đấu 7 môn: Khắc dừa, Cầu lông, bóng bàn, cờ tướng, tennis, bóng chuyền hơi (nam), bóng đá mini.

5. Biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

- Thực hiện các biện pháp an toàn phòng, chống dịch Covid-19: tuân thủ quy định 5K, đảm bảo giãn cách; trang bị nước rửa tay sát khuẩn; khai báo y tế; thực hiện quản lý thông tin những người tham gia hoạt động bằng mã QR... và các qui định về phòng, chống dịch hiện hành.

- Tất cả các thành viên BTC, HLV, VĐV đều đã được tiêm ít nhất 02 mũi vắc xin phòng chống Covid-19, hoặc khỏi bệnh Covid-19 (có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-19 ít nhất 14 ngày).

- Sàng lọc thành phần tham gia để khẳng định không có thành viên nào là đối tượng có nguy cơ dịch tễ.

- Không tổ chức giao lưu giữa các đoàn.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí cho tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm và Đại hội TDTT được trích từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Hỗ trợ cho mỗi xã, thị trấn tham gia Lễ hội Mai An Tiêm và Đại hội TDTT 5.000.000 đồng (*năm triệu đồng*), xã Nga Phú 30.000.000 đồng (*Ba mươi triệu đồng*), Trường THPT Mai Anh Tuấn 30.000.000 đồng (*Ba mươi triệu đồng*) trích từ nguồn ngân sách huyện.

- UBND các xã, thị trấn, các ngành, đơn vị đảm bảo kinh phí tham gia Đại hội thể dục thể thao và lễ hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức Đại hội và Lễ hội.

- Xây dựng kịch bản chi tiết, hướng dẫn cho từng nội dung diễn ra đại hội thể dục thể thao và lễ hội.

- Tuyên truyền trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Thanh hóa; Đài truyền thanh huyện; Cổng thông tin điện tử; fanpage tuyên truyền huyện; pano, băng zôn, cờ hồng kỳ, cờ hội, xe thông tin lưu động.

- Lập dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội và Lễ hội.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức tập luyện và tham gia các nội dung trong đại hội.

- Tham mưu cho UBND huyện trong việc thi đua khen thưởng cho các hoạt động Đại hội thể dục thể thao và Lễ hội.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp Phòng Nội vụ, Phòng Tài Chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Ban tổ chức, kinh phí tổ chức lễ hội, Đại hội TDTT.

- Tham mưu cho Ban tổ chức hướng dẫn nội dung lễ hội, Đại hội TDTT, nội dung tuyên truyền và chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham mưu Ban Tổ chức hợp đồng tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa;

- Hợp đồng đơn vị tổ chức sự kiện, đảm bảo các điều kiện phục vụ cho Lễ hội Mai An Tiêm và Đại hội TDTT (Hợp đồng âm thanh, ánh sáng, chương trình nghệ thuật, rồng, lân, rạp sự kiện, ...)

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Xây dựng kịch bản, biên đạo chương trình tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm năm 2022 và khai mạc Đại hội TDTT huyện Nga Sơn lần thứ IX, gửi về Ban tổ chức trước ngày 02/4/2022 (Qua phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp).

- Đảm bảo cơ sở vật chất buổi lễ khai mạc: trang trí sân khấu, khán đài, bục nói, chân mic, đuốc, đài đốt đuốc, trống, dùi trống, biển dẫn các khối, cờ Tổ quốc, cờ hội, cờ hồng kỳ, ảnh bác, kiệu, dải lụa, trang phục thể thao cho cả khối, ...

- Chủ trì, phối hợp Trường THPT Mai Anh Tuấn tổ chức tập luyện các khối diễu hành và màn đồng diễn võ thuật trong chương trình đại hội.

- Tổ chức tập luyện tiết mục dân vũ trong màn đồng diễn.

- Tổng hợp và viết lời bình cho các khối diễu hành.

- Tuyên truyền trên Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử huyện, Fanpage; pano, băng zôn, cờ hồng kỳ, cờ hội, xe thông tin lưu động trên địa bàn toàn huyện và khu trung tâm huyện.

- Đảm bảo cơ sở vật chất và tổ chức các môn thi đấu thể thao trong chương trình đại hội.

- Tuyển, chọn vận động viên, huấn luyện viên xuất sắc tập luyện và tham mưu cho Ban tổ chức Đại hội thành lập đoàn tham dự Đại hội thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa lần thứ IX.

- Tổ chức thực hiện các nội dung theo sự phân công của Ban tổ chức.

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tham mưu BTC xây dựng kịch bản phòng, chống dịch trong lễ khai mạc và các môn thi đấu thể thao trong Đại hội.

4. Các phòng ban, đơn vị liên quan:

4.1. Văn Phòng HĐND&UBND huyện

- Lập danh sách đại biểu, phát hành giấy mời theo thành phần.

- Chuẩn bị phù hiệu, car Ban tổ chức, Tiểu ban; thẻ xe ưu tiên; hoa để bàn, hoa để bục nói; cốc và nước uống cho đại biểu; in ấn tài liệu, phát tài liệu; chuẩn bị các biển hiệu, biển chỉ dẫn trong và ngoài khu vực lễ hội; đón tiếp khách, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu.

4.2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Phối hợp Điện lực Nga Sơn đảm bảo nguồn điện và có phương án dự phòng trường hợp mất điện lưới.

- Tham mưu Ban tổ chức huyện thành lập khối Công - Nông.

4.3. Phòng Tài Chính - Kế hoạch

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu BTC xây dựng dự trù kinh phí tổ chức.

4.4. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu BTC xây dựng phương án phòng chống dịch, đảm bảo an toàn sức khỏe vận động viên và nhân dân tham gia Đại hội TDTT.
- Thành lập khối Y tế.

4.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện tham mưu Ban tổ chức điều động giáo viên tham gia làm công tác trọng tài.
- Tham mưu Ban tổ chức thành lập khối giáo dục.

4.6. Công an huyện

- Tham mưu BTC xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy nổ, an toàn giao thông trước, trong và sau Đại hội TDTT, báo cáo về Ban tổ chức (Qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 02/4/2022.
- Chủ trì, phối hợp Ban CHQS huyện thành lập khối lực lượng vũ trang.

4.7. BCH Quân sự huyện

- Phối hợp Công an huyện thành lập khối lực lượng vũ trang.
- Bố trí lực lượng tham gia khối và hướng dẫn các khối theo đúng vị trí, thứ tự quy định.
- Điều hành chương trình lễ khai mạc và nghi thức chào cờ.

4.8. Điện lực Nga Sơn

Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện tại buổi lễ khai mạc.

4.9. Trường THPT Mai Anh Tuấn

Chọn cử giáo viên phụ trách và 200 em học sinh tham gia các khối rước cờ Tổ quốc, cờ đại hội, ảnh Bác Hồ, cờ hồng kỳ, rước đuốc, cầm biền các đoàn; đồng diễn võ thuật.

4.10. Trung tâm Viễn thông Nga Sơn - Hậu Lộc; Trung tâm viễn thông Viettel Nga Sơn - Hậu Lộc.

Xây dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc trong buổi lễ.

4.11. Công ty cổ phần đầu tư và xây dựng giao thông 2

Phối hợp Ban tổ chức, Trung tâm văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch đảm bảo sân bãi, âm thanh, trang thiết bị cần thiết phục vụ giải bóng đá.

4.12. UBND xã Nga Phú

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, tham mưu BTC, tổ chức lễ rước sắc phong từ nhà văn hóa thôn Văn Đức đến đền thờ Mai An Tiêm.
- Thành lập đoàn bản hội.
- Tổng dọn vệ sinh môi trường khu vực di tích Mai An Tiêm, đường sông voi, và dọc các tuyến đường trên địa bàn xã.

- Treo cờ hội, cờ Tổ quốc từ Bến Lữ vào Khu di tích; Chuẩn bị lễ vật dâng hương, bàn ghế ở khu vực đón tiếp đại biểu và khu vực ghi công đức, bố trí điểm trông giữ xe, người trông xe cho giáo viên và các em học sinh trường Mai Anh Tuấn tham gia tổng duyệt và lễ khai mạc, quản lý và kiểm soát khu vực bán hàng ngoài khu di tích; phối hợp với các đơn vị đảm bảo tốt an ninh trật tự, cơ sở vật chất cho lễ hội.

- Xây dựng phương án chi tiết trong phối hợp thực hiện tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm năm 2022 và khai mạc Đại hội TDTT gửi về Ban Tổ chức (Qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 02/4/2022.

- Tham gia các nội dung khác theo quy định tại mục 5.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn xã, thị trấn:

+ Thời gian: Từ ngày 05/4/2022 đến ngày 15/4/2022

+ Hình thức: Băng zôn qua đường, tuyên truyền trên đài truyền thanh và tiếp âm đài truyền thanh huyện, treo cờ hồng kỳ, cờ hội dọc trên các tuyến đường của xã.

+ Đối với các xã, thị trấn có di tích, có đường quốc lộ, tỉnh lộ thực hiện treo cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, cờ hội, và băng zôn qua đường (mỗi đơn vị treo 40 lá cờ hội và 60 lá cờ hồng kỳ trở lên).

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia lễ khai mạc.

- Tập luyện và đảm bảo chất lượng, an toàn cho đoàn tham gia các môn thi trong Đại hội thể dục thể thao và Lễ hội.

Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hóa (B/C);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh hóa (B/C);
- Thường trực Huyện ủy (B/C);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy, UBND huyện;
- Các Phòng, ban UBND huyện;
- Trung tâm Văn hóa, TT, TT&DL huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy QS huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Trung tâm Viễn thông Nga Sơn - Hậu Lộc;
- Trung tâm Viễn thông Viettel Nga Sơn - Hậu Lộc;
- Trường THPT Mai Anh Tuấn;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Phòng Văn hóa và Thông tin.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Dậu

